Num. 244

Boletin Oficial de Aragoén 20/12/2022

ORDEN ECD/1852/2022, de 13 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de
subvenciones a entidades locales aragonesas para el desarrollo de Programas de Cua-
lificacion Inicial de Formacién Profesional, en la modalidad de talleres profesionales,
iniciados en el afno 2021.

Mediante la Orden ECD/1454/2022, de 7 de octubre, se convocaron subvenciones a enti-
dades locales aragonesas para el desarrollo de programas de cualificacion inicial de forma-
cion profesional, en la modalidad de talleres profesionales, iniciados en el afio 2021, (“Boletin
Oficial de Aragoén”, numero 203, de 19 de octubre).

La motivacion de estas ayudas es lograr el desarrollo de programas de cualificacion inicial
en la Comunidad Auténoma de Aragén, que se hayan iniciado a partir de septiembre de 2021.
Estos programas tienen como objetivo que a los alumnos que hayan abandonado prematura-
mente el sistema educativo sin alcanzar cualificacion profesional alguna, se les posibilite la
obtencion de una acreditacion, certificado o titulo de formacion profesional que facilite su
empleabilidad, asi como que tengan la posibilidad de una insercién sociolaboral satisfactoria
y amplien sus competencias basicas para proseguir estudios en las diferentes ensefanzas.

De conformidad con la citada Orden de convocatoria, y siguiendo el procedimiento para la
concesion de subvenciones que en ella se describe, se reune la comision de valoracién, con
fecha 9 de noviembre de 2022. En ella se comprueba que se han solicitado 18 subvenciones
para el desarrollo de programas de cualificacion inicial y que todos los expedientes se en-
cuentran correctamente documentados y cumplen los requisitos para ser subvencionables.

Asimismo, en base al punto 2 del apartado décimo de la Orden de convocatoria, se calcula
el importe a conceder a cada programa.

En base al informe emitido por la comisién de valoracion, la Direccion General de Innova-
cion y Formacion Profesional, como érgano instructor, ha elevado la correspondiente pro-
puesta definitiva de concesion de subvenciones.

En consecuencia, de acuerdo con lo dispuesto en la Orden ECD/1454/2022, de 7 de oc-
tubre, y en uso de las competencias atribuidas en virtud del Decreto 108/2020, de 11 de no-
viembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se establece la estructura organica del Departa-
mento de Educacion, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Conceder las subvenciones relacionadas para los proyectos y por los importes
que figuran en el anexo de la presente Orden a las entidades locales alli citadas, ascendiendo
el importe total a trescientos cuarenta y nueve mil trescientos ocho euros (349.308 €), finan-
ciadas por el Departamento de Educacion, Cultura y Deporte con cargo a la aplicacion presu-
puestaria 18050/G/4226/460116/91002, aprobada por la Ley 9/2021, de 30 de diciembre, de
Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragon para el ejercicio 2022.

Indicar que no ha sido necesario realizar una prelacién de las solicitudes presentadas,
puesto que el numero de éstas no es superior al establecido en el apartado décimo punto tres.

Atendiendo a lo sefalado en el apartado décimo punto 2 de la Orden de convocatoria y
dada la disponibilidad presupuestaria para atender todas las solicitudes presentadas, se ad-
judica a cada uno de los programas presentados para desarrollar programas de cualificacion
inicial en la modalidad de taller profesional, la cantidad de diecinueve mil cuatrocientos seis
euros (19.406€).

Segundo.— Las entidades beneficiarias de estas ayudas deberan manifestar la acepta-
cion de la subvencion concedida. Dicha aceptacion se realizara presentando el anexo lll de la
Orden ECD/1454/2022, de 7 de octubre, en la Direccion General de Innovacion y Formacioén
Profesional, en el plazo de 10 dias habiles a partir del dia siguiente a la publicacion en el
“Boletin Oficial de Aragén” de la presente Orden de concesion. De no recibirse la aceptacion
en el plazo sefalado, se entendera que renuncian a la misma.

Tercero.— La subvencién se hara efectiva mediante transferencia bancaria, conforme a
los criterios previstos en el apartado undécimo de la Orden ECD/1454/2022, de 7 de octubre.
A tal efecto, las entidades beneficiarias deberan estar dadas de alta de los datos identifica-
tivos y bancarios en el fichero de terceros de la contabilidad de la Comunidad Auténoma de
Aragon.

Cuarto.— Se procedera a realizar el pago de la subvencion a las entidades locales bene-
ficiarias de programas de cualificacion inicial, una vez comprobado que éstas han presentado
la documentacion justificativa del total del programa prevista en el apartado decimosegundo
de la Orden de convocatoria, ante la Direccion General de Innovacion y Formacién Profe-

46758

csv: BOA20221220025



Num. 244

Boletin Oficial de Aragoén 20/12/2022

sional en el plazo de 10 dias a contar desde el dia siguiente la publicaciéon de la presente
Orden en el “Boletin Oficial de Aragon”.

En el caso de que la cantidad justificada fuese inferior a la del importe del programa pre-
sentado en la solicitud, el pago del importe final concedido de la subvencion se reducira de
forma proporcional a la cuantia justificada.

Quinto.— En cuanto a las obligaciones de los beneficiarios se estara a lo dispuesto en los
articulos 9 y 52 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, también,
segun lo indicado en el articulo 9.2 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la
Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragoén, estaran obligados a suministrar a las
entidades previstas en el articulo 4 de la citada Ley, a las que se encuentren vinculados,
previo requerimiento y en un plazo de quince dias, toda la informacién necesaria para el cum-
plimiento por aquéllas de las obligaciones previstas en el titulo Il, ademas de a lo sefialado en
el apartado decimotercero de la Orden de convocatoria y al resto de la legislacién vigente en
materia de subvenciones, debiendo someterse y colaborar en las actuaciones de control y
comprobacion que realicen tanto la Intervencion General como el Tribunal de Cuentas y la
Camara de Cuentas de Aragon.

Sexto.— Esta Orden se publicara, con efectos de notificacion a los beneficiarios, en el
“Boletin Oficial de Aragon”. Ademas, se publicara en la pagina web del Departamento de Edu-
cacion, Cultura y Deporte y en la Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Séptimo.— Contra la presente Orden, que agota la via administrativa, podra interponerse
recurso potestativo de reposicion en el plazo de un mes a partir del dia siguiente a su publi-
cacion en el “Boletin Oficial de Aragon”, ante el Consejero de Educacion, Cultura y Deporte,
de conformidad con lo establecido en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, o bien ser
impugnada directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, de confor-
midad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Con-
tencioso-administrativa, en el plazo de dos meses a partir del dia siguiente a su publicacion
en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 13 de diciembre de 2022.
El Consejero de Educacion,

Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

46759

csv: BOA20221220025



Num. 244 Boletin Oficial de Aragoén 20/12/2022
~ 1982*2022
sGOBIERNo a e,
=<DE ARAGON Autonomi de
Departamento de Educacion, Cultura
y Deporte
ANEXO
Relacion de Subvenciones Concedidas
. IMPORTE | IMPORTE | PORCENTAJE
ENTIDAD CODIGO NOMBRE DEL PROGRAMA | o ORI | R o | Tt
AYUNTAMIENTO DE OPERARIO DE VIVEROS, JARDI-
HUESCA AGA164_1 | NES Y CENTROS DE JARDINERIA | 92:893,62€ | 19.406,00 € 36,68%
AYUDANTE DE INSTALACIONES
’QELE’QEQM'ENTO DE ELE255_1 | ELECTROTECNICAS Y DE 5238513 € | 19.406,00 € 37,04%
TELECOMUNICACIONES
AYUNTAMIENTO DE OPERARIO AUXILIAR DE R
N\ AGA164_1 | SrERARIS AR DE cia 40.000,00 € | 19.406,00 € 48,51%
AYUNTAMIENTO DE
ZARAGOZA COM412._1 égu\élgggEs AUXILIARES DE | 55 500 00 € | 19.406,00 € 73,23%
-IMEFEZ ACTUR-
AYUNTAMIENTO DE OPERACIONES DE FONTANERIA
ZARAGOZA IMA367_1 | Y CALEFACCION-CLIMATIZACION | 26.800,00 € | 19.406,00 € 72,41%
-IMEFEZ ACTUR- DOMESTICA
AYUNTAMIENTO DE OPERACIONES AUXILIARES DE
ZARAGOZA ADG305_1 | SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y |32.32340€ | 19.406,00 € 60,03%
-IMEFEZ ALMOZARA- GENERALES
AYUNTAMIENTO DE OPERACIONES AUXILIARES DE
ZARAGOZA TMV195_1 | MANTENIMIENTO EN ELECTRO- | 28.100,00 € | 19.406,00 € 69,06%
-IMEFEZ CASCO VIEJO- MECANICA DE VEHICULOS
AYUNTAMIENTO DE
ZARAGOZA IMP022_1 ggﬁg&g%ﬁuxmm%s DE 28.100,00 € | 19.406,00 € 69,06%
-IMEFEZ CASCO VIEJO-
AYUNTAMIENTO DE
ZARAGOZA IMP118_1 Eg?g'ﬁgs AUXILIARES DE 41.950,00 € | 19.406,00 € 46,25%
-IMEFEZ CASETAS
AYUNTAMIENTO DE ,
ZARAGOZA ARG410_1 | REPROGRAFIA 28.498,26 € | 19.406,00 € 68,09%
-IMEFEZ DELICIAS-
AYUNTAMIENTO DE MONTAJE DE INGTALAGIONES.
ZARAGOZA ELE255_1 ) 33.447,75€ | 19.406,00 € 58,01%
R 1oTA ELECTROTECNICAS Y TELE-
COMUNICACIONES EN EDIFICIOS
AYUNTAMIENTO DE .
ZARAGOZA HOT414 1 8255?&'35\'58 BASICAS DE 29.331,40 € | 19.406,00 € 66,16%
-IMEFEZ LAS FUENTES-
AYUNTAMIENTO DE OPERACIONES AUXILIARES DE
ZARAGOZA EOC272_1 | REVESTIMIENTOS CONTINUOS | 30.381,66 € | 19.406,00 € 63,87%
-IMEFEZ OLIVER- EN CONSTRUCCION
AYUNTAMIENTO DE ACTIVIDADES AUXILIARES EN
ZARAGOZA AGA164_1 | VIVEROS, JARDINES Y CENTROS | 27.389,40 € | 19.406,00 € 70,85%
-IMEFEZ OLIVER- DE JARDINERIA
AYUNTAMIENTO DE ,
ZARAGOZA MAM276_1 | (RABAOS DE CARPINTERIAY | 99 428.93€ | 19.40600€ | 6594%
-IMEFEZ SAN JOSE-
AYUNTAMIENTO DE
ZARAGOZA FMEO31_1 ?Egg@i@gﬁ%@%ﬂﬂ%ﬁﬁ DE | 34559,85¢€ | 19.406,00 € 56,15%
-IMEFEZ TORRERO-
AYUNTAMIENTO DE MOBILIARIC EN EDIFICICS,
ZARAGOZA SSC319_1 | o ey pat bl el aENTOS | 2881868 € | 19.406,00€ 67,33%
-IMEFEZ TORRERO- , -
DE HOSTELERIA
AYUNTAMIENTO DE
ZARAGOZA FME031_1 | O R e en > OF | 31551,64€ | 19.406,00€ 61,50%
-IMEFEZ VALDEFIERRO-

46760

csv: BOA20221220025



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	LEY 7/2022, de 1 de diciembre, de Economía Social de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1845/2022, de 1 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas, para estabilización de empleo temporal, para cubrir plazas como personal laboral fijo de la Administra
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas, para estabilización de empleo temporal, para cubrir plazas de personal funcionario de la Administració
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas, para estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independiente para personas con discapa
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de A

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo de estabilización de personal estatutario en plazas básicas de la categoría de Costurero/a en centros del Servicio Arago
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo de estabilización de personal estatutario en plazas básicas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Oncol
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo de estabilización de personal estatutario en plazas básicas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Psiqu
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo de estabilización de personal estatutario en plazas básicas de la categoría de Fisioterapeuta en centros del Servicio Ar
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo de estabilización de personal estatutario en plazas básicas de la categoría del Calefactor/a en centros del Servicio Ara
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2022,de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo de estabilización de personal estatutario en plazas básicas de la categoría de Facultativo Especialista de Área de Radiod
	RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo de estabilización de personal estatutario en plazas básicas de la categoría Cocinero/a en centros del Servicio Aragonés 
	RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo de estabilización de personal estatutario en plazas básicas de la categoría de Celador en centros del Servicio Aragonés 
	RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo de estabilización de personal estatutario en plazas básicas de la categoría de Enfermero/a en centros del Servicio Arago
	RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo de estabilización de personal estatutario en plazas básicas de la categoría de Enfermero/a Especialista en Salud Mental 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la modificación de los miembros titulares del tribunal calificador del proceso selectivo para el ingreso, por turno libre, en las Escalas de Técnicos, Gestión, Admi



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2022, del Secretario General de la Presidencia, por la que se otorga el Premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2022 a tesis doctorales.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1846/2022, de 18 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración suscrito entre el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales del Gobierno de Aragón y el Consejo de Colegios de Abogados de Aragón p
	ORDEN PRI/1847/2022, de 18 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales y la Comarca de Valdejalón, en relación con la gestión de las actuaciones comprend
	ORDEN PRI/1848/2022, de 18 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Sos del Rey Católico para el desarrollo del Programa “Entorno Aragón”.
	ORDEN PRI/1849/2022, de 18 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón y el Consejo de Colegios de Abogados de Aragón, relativo a la formación a los abogados en materias relacionadas con la prestación de los
	ORDEN PRI/1850/2022, de 21 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Universidad de Zaragoza y el Instituto Tecnológico de Aragón para la ejecución de líneas de actuación de I+D+i corre

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1851/2022, de 16 de noviembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón que tienen autorizados proyectos experimentales de bilingüismo en ciclos for
	ORDEN ECD/1852/2022, de 13 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades locales aragonesas para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de talleres profesionales, in

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/1708/2022, de 18 de noviembre, por la que se establece la financiación por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales a las entidades locales que asumen la encomienda para la atención a personas en situación de depen

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Fuentes I” de 30,4 mw, en el Término Municipa
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Los Borjas I” de 38 MW, en los Términos Munic
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de Planta Solar Fotovoltaica “Calzada I”, de 49,99 MWp, en el término municipal de Alfamén (Zaragoza)



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2022, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, por el que se publica una subasta de vehículos de este Servicio Provincial que, por su alto grado de deterioro y antigüedad, están destinados a la entrega a un CAT para 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se somete a información pública el proyecto de Orden del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se aprueba el Plan General de Caza de Aragón para l
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se somete a información pública el expediente de modificación del deslinde total administrativo del monte de utilidad pública “Muela Mediana”, número 6 del ca
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que se publica la Resolución en la que se aprueba el “Proyecto para la modernización integral de la Comunidad de Regantes Civán, Sector Acampador, términos municipales d

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de obras de ejecución de rehabilitación edificio Celda del Prior en la Cartuja Baja, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 24 de noviembre de 2022, del
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del estudio de viabilidad económico-financiera y anteproyecto relativo a la construcción y explotación del centro deportivo passivhaus en el barrio de la Almozara, según lo acordado en los pu




